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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse de økonomiske effekter for staten (hhv. før og efter tilbageløb og 

adfærd) ved at fritage museer og lignende kulturelle institutioner nævnt i § 8 i lov om 

kommunal ejendomsskat helt fra grundskyld efter en sådan model, at staten kompenserer 

kommunerne for det provenutab, de måtte opleve i forbindelse med, at museerne m.v. 

bliver fritaget for at betale grundskyld med de nyeste tal? 

 

Svar 

Der er ikke umiddelbart registeroplysninger tilgængelig, der entydigt kan identificere mu-

seer mv. I dette svar tages derfor udgangspunkt i ejendomme, der fremgår af BBR-regi-

steret med en eller flere bygningsanvendelser i kategorien ”Bygning til biograf, teater, er-

hvervsmæssig udstilling, bibliotek, museum, kirke o. lign.”. 

 

Skatteforvaltningen opkrævede for 2024 foreløbigt ca. 81 mio. kr. i grundskyld fra kultu-

relle institutioner, såsom biografer, teatre, erhvervsmæssige udstillinger, biblioteker, mu-

seer, kirker o. lign., som ikke var offentligt ejede. 

 

Det bemærkes, at datagrundlaget for opgørelsen er opdateret i forhold til svar på SAU 

alm. del – spørgsmål 449 fra 26. april 2022. Det tidligere skøn var baseret på udtræk fra Dan-

marks Statistik. Skatteforvaltningen har imidlertid overtaget opkrævningen af grundskyld, 

hvorfor nærværende besvarelse er baseret på Skatteforvaltningens eget dataudtræk for 

faktiske grundskyldsbetalinger. Det opdaterede datagrundlag indebærer en væsentlig for-

øgelse af det skønnede provenu, der kan henføres til kulturelle institutioner. Antallet af 

ejendomme, som er grundskyldspligtige, er omtrent det samme som i den hidtidige opgø-

relse. Dermed kan det højere provenu henføres til en højere gennemsnitlig grundskylds-

betaling pr. ejendom. Det er blandt andet udtryk for, at opgørelserne er udtrukket på an-

den vis end tidligere. Således er der ikke nødvendigvis fuldkommen sammenfald i popula-

tionen af ejendomme, der indgår i nærværende besvarelse og populationen af ejendomme, 

der lå til grund for skønnet i besvarelsen af SAU alm. del – spørgsmål 449 fra 26. april 2022.  
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